
Z - GASTOS 

2.1 • AEMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 

2.1.l - RtMUNERACIONES 

2.L2 - S0811ESUElOOS 

2. 1 .3  - DIUAS V GASTOS DE REPRESENTACION 

2 .1,4 - GIIATIFICACIONES V 80NIF ICACIONES 

2 I 5 - CONTRIBUCIONES A LA SE<iURIOAD SOOAl 

Z-2 • CONTRATACION DE SERVICIOS 

2.2.1 - SERVICIOS 9MICOS 

2.2.2 - PUBUCIDA.O, IMPRE516N Y ENCUADERNActON 

2-2.3 • VIATICOS 

2.2.4 • TRANSPORTE Y AlMACENAJE 

2.2.S • AIQUllfRES V RENTAS 

2.2 .6 • S!GUROS 

Z.2. 7 - SERVICIOS PE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 

2.2.8 � OTROS SERVtaOS NO INClUIOOS EN CONCEPT0.S ANTERKlRES 

2.2.9 ·  OTRAS COHTRATACIONE5 DE SERV�CfOS 

J:.3 • MATEAIAlES Y SUMINl�OS 

2.l.1 • AUMEf\lTOS V PRODUCT OS AGROFORESTAUS 

2,3,2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 

2 .3.3 - ?ROOUCTOS DE ?APE� CART6N E IMPRESOS 

2.J.4 - PROOUCTOS FARMAC/UTICOS 

2.3.S • PRODUCTOS OE CUERO, CAUCHO Y PlAsTICO 

l.3.6 • PROOUCTOS DE MINERALES, METAUCOS Y NO METAUCOS 

2.l.7 - COM8USTl9US, LU 8RlCANTTS, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 

2,3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNAAAN OUIIANTE El EJERCICIO (ART. 12 Y ll LEY 423-06) 

2.l.9 , PRODUCTOS V UTILES VARIOS 

2.4 • TRANSFERENCIA5 CORIUtNTES 

2 .4.1 • TI\ANSFERENCI.U CORRIENTES Al SECTOR PRIV-'00 

2.4.2 • TIIANSFERENCIAS CORRIENTES Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

, .... , .. 
REPUOL ICA  DOMIN ICANA 

CUL TURA 
MINISTERIO DE CULTURA 

DIRECCION FINANCI E RA / DEPARTAMENTO DE PRESU PUESTO 

Al\0 2024 

Ejecuci6n de Gastos y Apl i ca c iones Fin a ncieras 

En RD$2,537 ,842,461.20 

-
1,127,069,IJ9.00 2,159,706,919.15 l37,804,714.S9 136,511,479.00 138,396,107.00 140,964,210 . .11 191,442,959.3] 113,922,931.43 

1,SOS,757,790.00 l.�81.S 73,094.29 117,372,095.\S 11S,8G0,635.£i 117,674,758,78 119,278,103.7"/ lll,06S,988.24 118,872,837.58 

411,426.485.00 3!t9,2Bl,799.00 2,935,128.83 3,206,325.20 3,037.33>,28 3,814,549.19 14,423,226.28 47,063,519.08 

330,000.00 396,000.00 0.00 18,816.00 0.00 o.oo 9,096.96 17,984.00 

0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 

209,555,554.00 218,4SS,02&.56 17,496,860.61 17,431,702.18 17,684,112.94 17,871,527.15 17,944,647.83 17,968,s20.n 

60S,B19,U9.00 &OS,958,4:18.91 16,385,747,47 17,:J70,U8.99 49,331,511,1!17 Z6,40l,"8!t,OO 53,142,979.13 20,395,517.12 

2.19,0S6,434.00 207,889,933,0ll 12,702,616.71 14,264,421.70 15,HO,S15, 76 13,989,120.44 20,292,397.14 14,863,173.25 

24,296,300.00 26,152,532.00 0.00 34,283.26 1,87CU63.0l 2,008,962.88 1,566,966.BS 1,311,640.21 

2 l,964,031.00 1 7,264,031.00 0.00 100,300.00 18,600.00 103,300.00 6,844,835.00 6,55750 

4,661,980.00 4,762,800 O(t 0 00  0 00  362,000 00 0 00  55,000.00 0 00  

26,589,000.00 36,418i474.00 14,014.74 29, 100.00 1,0:SD.067.l!> 5S6,736.16 1,324,619.57 699,658.98 

19,14J,686.00 18,964,701.4fi 1,764,Gl7,96 310l',Z4G.79 1,887,801.&3 1,104,319.65 1,132,690.67 1,177,400.60 

93,022,638.00 104,764,100,89 15,789.67 570,928.29 S,284,244.95 3,970,9-48.03 1,644,786.72 661,749.87 

160,642.316.00 140,387,724.56 0,00 59.322.84 18,719�538.36 l,4S6,477.48 lS,221,S73.ZO 710,UZ.80 

36,452,844.00 Sl.354,135.00 1,868,678.39 2,009,136,11 4,265,320.89 3,211,523.61 5,060,110.69 963,214.71 

95,5J3,,77.00 10J,10s,an.oa 161,$60,99 2,1�304.75 3,702,779.01 6,113,219.12 4,49J,113,JI 7,133,330.41 

5,932,999.00 S,797,490.00 0.00 53,804.9'1 7S4,38L66 =,081.20 61,659.76 151,411.33 

5,140,000.00 21,365,585.72 0.00 0.00 IS,930,00 161,390.72 55,418.70 398,403 00 

9,361,100.00 1,988,281 .00 0.00 890i331.24 302,403.31 196,135 .30 567,947.32 157,294.96 

U0,000.00 110,000.00 0.00 0.00 21,459.70 0.00 0.00 0.00 

650,500.00 1,4117,956,00 0,00 0.00 572.17 194,647.82 114,625.20 0.00 

580,000.00 3,862,707.00 0.00 78,569.11 100,592.30 146,272.46 5,868.80 233,126.11 

41,395,000,00 40,S77,21UO 0.00 l7l,15S.20 1,401,}6!1.98 .,070,084.58 1,720,878.52 4,817,965.29 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 

31,353,578.00 22,519,666.88 168,560.99 986,444.20 1,106,069.81 149,617.04 1,966,814.91 1,375,059.'4: 

1,150,17$,1111.00 1,JSl,175,111.00 5;z,Z71,JJ1,36 83,IH,676.16 Sl,646,426.27 164,899,ll0.21 71,508,125.56 &6,376,267 .17 

lll,021,214 00 180,021,214.00 0.00 13,409,146.18 200,000.00 24,032,866.55 1,533,333.24 16,473,599.85 

560,856,414.00 S60,856,474.00 38,399,633.70 381399,633.70 2,759,167.00 97,352,100.40 38,399,633.70 38,399,633.70 
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15D,DJl,217,90 148,026,15!ilA2 1-412,117,GIS.11 O.DO 0.00 0.00 1, 371,)01,701 .17 

120,491,762.12 120,562,633.43 120,727,655.47 0.00 0.00 0.00 l,071,906,570.16 

11,371,734.71 9,125,176.99 1,191,843.63 0.00 0.00 0.00 138,169,609.40 

0.00 9i21S.21 0.00 0.00 0.00 0,00 551112.17 

0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 00  0.00 

11,164,72L06 18,329,133.79 18,271,185.Sl 0.00 0.00 0.00 161,170,412,14 

29,745,255.05 16,802,134.77 14,098,203.08 0.00 0.00 0.00 273,6101D71.9& 

1718S7,54S.49 17,626,4S8.60 lS,118,ZSS.86 0.00 0.00 0.00 142,594,764.95 

402,821.40 368,063,10 49,962.20 0.00 0.00 0,00 7,614.1169.93 

)76,412.SO 249,372.SO UGl,201.00 0.00 o.oo 0.00 9,361,S'.1&.50 

172,882 80 377,367.S3 48,000.00 0.00 0.00 0.00 1,115,250.33 

139,303.83 752.114.92 514,801 .94 0.00 0.00 0.00 5,100,908.09 

3,184,573.99 434,606.86 2,384,9-40.22 0.00 0.00 0.00 13,473,208.37 

2,161,031.SS 1,540,172.28 990,248.11 0,00 0.00 0,00 16,840,900.52 

616,75&.17 2,til,597.55 12,610,803.71 0.00 0.00 0.00 51,616,194.11 

4,063,917.�2 3,302,311.43 517,990.04 0.00 0.00 0.00 2S,262,203.18 

4,650,898.13 8,S75,346.92 6,008,761.18 0.00 0.00 0.00 43,091,323.73 

119,624.76 266,996.95 500,769.7] 0.00 0.00 0.00 l,1166,800,38 

41,400.30 0.00 70,811.16 0.00 0.00 0.00 750,353.98 

639,080.71 8,650.00 670,596.69 0.00 0.00 0.00 3,432,339.61 

33,298.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 S4,757.70 

64,251.00 0.00 292,996.00 0.00 0.00 0,00 667,092.19 

3S,914.83 582,328.153 39,772.83 0.00 0.00 0.00 l,222,4-45.28 

1,297,939.42 7,094,106.9<1 2,662,048.18 0.00 0.00 0.00 23,237,548.07 

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 

2,019,389.04 623,264,24 1,nl,766.59 0.00 o.oo 0.00 10,866,996.62 

16,226,667.13 l'D,O.SJ,781.lZ 71,447,359.81 0,00 0.00 0.00 7U,ZS6,311.06 

16,345,999.11 100,000.00 8,544,692.56 0.00 0.00 0.00 17,639,631.19 

38,399,633.70 .38,399,633. 70 38,399,633.70 0.00 0.00 0.00 368,908,703.30 
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REPURLICA OOMINICANA 

CULTURA 

MINISTERIO DE CULTURA 

DIRECCION FINANCIERA / DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO 

Aiio2024 

Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones Financieras 

En RD$2,S37 ,842,461.20 

Capitulo 0216 

2.4.3 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERAlES LOCALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.4,4 • lMANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PIJBUCA.S NO FINANCIERAS 169.657,636.DCI 169,657,636.00 13,272,260.00 13,l72,260.DO 13,272,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 13,212,260.00 13,272,260.00 13,272,260.00 U,2"12,260.00 0.00 0.00 0.00 119,450,340.DO 

l.4.5 • TRANSFERENCIAS CORRIENTESA INSllT\JCIONES PliBLICAS FINANCIERAS 0.00 0.00 0.00 0.00 D.00 0.00 0.00 0.00 D.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.4.6 • 5U8VENCIONES 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 D.00 o.oo 

2.4.7 • TRANSFERENCIAS CORRIENTE5 Al SECTOR EXTERNO 11,956,732.00 11,956,732.00 0.00 0.00 87,357.03 11,789,179.64 0.00 o.oo 0.00 D.00 D.00 0.00 0.00 D.00 11,!76,S36.67 

2.4.9, TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCION!S PUBLICAS 235,683,132.00 235,683,lUOO 606,217.66 18,738,636.28 .i6,l21,642.24 18,452,773.62 18,303,598.62 18,230,773.62 18120!�773.62 18,281,903.62 13,230,773.62 0.00 0.00 0.00 165,381,092.90 

Z.5 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL S7,&41.!37.0D 61,57&,U&.DD D,00 24,000,000.00 o.oo 14,935,599.00 0.00 0.00 J0,25D,D00,0D o.oo 0.00 0.00 D.00 0.00 49,115,599.00 

2.5.1 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SEcTORPRIVADO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 D.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.5.2 · TRANSFERENCI.AS DE CAPITAL Al GOBIERNO GENERAL NACIONA.l S7,641,3.37.00 61,516,936.00 0.00 24,000,000.00 0.00 14,935,599.00 0.00 0.00 10,250,000.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 49,185,599.00 

2.5.3 • TRANSFERENCIAS DE CAPllAL A GOBfERNOS GEI\IERAl!S LOCALES 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.5.4. TAANSFEAENCIAS DE CAPITAL A fMPRESAS PllBUCAS NO FINANCIERAS 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 D.00 D.00 0.00 0.00 0.00 

l 5 6 • TRANSFERENCIA5 DE CAP1TALAL SECTO� EXTERNO 0.00 000 000 000 000 0.00 0.00 0 00 000 000 000 000 000 000 ODO 

2.S.9 • TRANSFEAENClAS DE CAPITAL A OTAAs INSTITUCIONE5 PUBUCAS 0.00 D.00 o.oo 0.00 D.00 0.00 0.00 o.oo o.oo 0.00 0.110 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.6 • l!IIENES MUEBLES., INMUEBLU E INTANGIBLES 126,801,131,DO 63,163,602.79 D.00 54,534.00 756,910.28 7&'1,910.15 1,121,131.11 5,345,103.58 9,611�482,14 2,079,439.04 5,0 .. ,42US 0.00 0.00 0.00 2$,96',766.Z.S 

2:6.1 • MOBIUARIO 't EQUIPO 14,267,900.00 24,011,679.84 o.oo 49,560.00 599,264.88 381,140.00 1,466,342.03 l,OSB,747.44 1,189,785.03 901,439.05 1,722,31S.DS 0.00 0.00 0.00 9,368,593.48 

2.6.2 - MOBILIARID Y EQUIPO AUDIOVlSUAL, RECREATIVO Y EbUCA.CIONAL 8,979,300.00 7,702,393.00 0.00 0.00 68,222.60 0.00 67,420.05 1,893,554.95 S27,601,24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,556,798.84 

2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, c•ENTfFICO Y lABORATORIO SD,000.00 40,000.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 D.00 0.00 3,835.00 0.00 0.00 0.00 3,835.00 

2.6.4- VEHfanos Y EQUIPO DE TRANSPORT£, TRACCl6N Y EltVAC16N 51,000.00 8,355,049.95 0.00 0.00 7,994.SD 0.00 0.00 0.00 15,073.18 0.00 2,683,333.00 0.00 D.00 o.oo 2,706,400.68 

U.5 - MAQUINARIA, OTROS EO.UIPOS Y HERRAMlfNTAS 101,006,338.00 18,542.,780.00 D.00 5,074.00 81,428.30 386,790,1.S 594,376.03 372,501.19 7,861,319.39 1,177,999.99 432,189.01 0.00 0.00 0.00 10,911,738.06 

2,6.6- EQUIPOS DE OEFENSA Y Sl;GURIDAO 101,500.00 470,500.00 0,00 D.00 0.00 0.00 0.00 0.00 77,644.00 0.00 223,756.19 0.00 0.00 0.00 301,400.19 

2-6.7 • ACTIVOS BIOlOGICOS 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.6.& - BIENES INTANGIBLES 2,245,100.00 254,200.00 0.00 D,00 0.00 0.00 D.00 21,000.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 21,000.00 

2.6.9 • fDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERAAS, TERRENOS Y0!1ETOS OE VALOR 100,000.00 4,417,000.00 0.00 D.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 D.00 0.00 0.00 

2.7•0BRAS s,001,000.00 n.Jot,000.00 0.00 0.00 D.00 7J1,741.48 5,748,00S.69 1,159,602.96 791,640.48 o.oo 5,419,688.70 0.00 0.00 0.00 21,450,679.31 

Pg. 2 de 3 



·,.

2.71- OBRAS EN EOIFICACIONES 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA 

2.7.3- CONSTRUCCIONES EN SIENES CONCESIONAOOS 

2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNAP.AN DURANTE El UERCICIO PARA INVEIISl6N (ART. 32 Y 33 LEY 423·06} 

2.8 - ADQUISlCION DE ACT IV OS FINANCIEROS CON FINES DE POLITICA 

2.8.1 • CONCESl6N DE PRESTAMOS 

2,8.2 • ADQUISICION OE TfTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE OEUDA 

2,9 - GASTOS FINANCIEROS 

2.9.1- INTERESES OE lA OEUDA PUBLICA INTERNA 

2,9.2 - INTERE5E5 DE lA DEUDA PUBLICA EXTERNA 

2.9.4 - COMtslONE5 Y OTROS GASTOS BANCARIOS OE lA DEUDA PIJ8LICA 

4. APUCACIONES flNANOERAS 

4.1 • INCREMENro DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4, t.1 · INCREMENTO DE ACTNOS Fl NANCI EROS CORRIENTES 

4.l.2 • INCREMEN.TO DE ACTNOS FINANCl[Rm. NO CORRIENTB 

U · DISMINUCION DE PASIVOS 

4.2.1- Df5MINUCC0N DE PASIVCS COA;RIENTES 

4.2.2 - DISMINUCtON DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3- DISMINUC10N DE f:ONDOS DETIRCfflOS 

4 3 S • 0"M1NUCl0N DEl'OslTOS FONOOS OE TERCEROS 

I 

C?l ll"i I'" 

RfPUBLICA DOMINICANA 

CULTURA 

MINISTERIO DE CULTURA 

DIRECCION Fl NANCI ERA/ DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO 

Af'lo 2024 

Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones Financieras 

En RD$2,537,842,461.20 

Capitulo 0216 

--
3,001,000.00 33,301,000.00 0.00 0.00 0.00 731,741.48 5,748,005.69 1,759,602.96 

2,000,000.00 0.00 O.llll 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 o.oo 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 O,00 

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 

0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 

0.00 o.oo 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 

0.00 0.00 O.llll 0.00 O.llll 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 O.llll o.oo 0.00 0.00 O.DD 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 

0.00 0.00 D.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo D.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo o.oo 0.00 0.00 o.oo 0.00 000 0.00 

791,E.4D.48 0.00 5,419,688.70 0.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0,00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0,00 0.00 0,00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0,00 

0.00 0.00 0.00 0,00 

0.00 0.00 0,00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 0.00 

0,00 O.llll o.oo 0.00 

0.00 0.00 0.00 o.oo 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 o.oo 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0,00 0.00 0.00 0,00 
- -

- - - - - -- -

0.00 0.00 21,450,679,31 
o.oo 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0,00 

0.00 0.00 O.llll 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

r.r.11, .. 111 1\!!{1)1)}1ti0•J l\til/1,•,�1',', ,1,,,1,111111 }!1'11',}\/HI Jl1•111i-'l11l l',11011,lllnl l!/1!\0'JI/ ll!Jil',',lll J,Jlillll,I /',',',111"/fl/ Jll/11I}1}(1 ltOI/ l!lil tJPll J',l/tilJl!l/l' 

FU£NT£ : Sistema lntearado di! Gestl6n F\nancll!!ta {SIGEf} 

Pre1up�••to aprobado: Se reflete al ptl!!'Supuesto aprob.ada en la Leyde Presuputsto General del Estado. 

PresupuHto modiflcado: St refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nac/ona\ ilpruebe un pre,upuf:t.ta complementarlo. 

Total devengado: Son Pos recurs-as financieras que sursen can la oblisacl6n de pate por Ja recepciOn de cdn ormidad de o rar,�lenes y servlc:iosoportunamente conuatados o, en Jos cases de gastos sin 
contraprestac16n, par habers.e oumplido las requ1'Sttos admlnlsuativos dtspuestos por el reglamentp(d'e-fa pi:-esentir l:Ey.-

... 

J ' .', :-

j '-MbMl 'lJi.iM (,if ,:. 
JUANA VILLAi" 
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FL RINDA MATRILLE LAJARA 
DIRECTORA FINANCIERA 


